V ЕЖЕГОДНАЯ ПРЕМИЯ
ЗА ВКЛАД В РАЗВИТИЕ И ПРОДВИЖЕНИЕ

СОЦИАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В РОССИИ

Р S', 7Х/> - б/ г з /  - 3  •£-
На № ________ от_________

Губернатору Ямало-Ненецкого автономного округа

г-ну Кобылкину Д.Н.

И i'.'.H С ’ IV'
s •: •>*» г ,) oKjiVl а

Л/Р -.1) j

I и.. 'Cs/fQsV
Фонд региональных социальных программ «Наше будуще^>>'проводйт ежегодную

Премию «Импульс добра», вручаемую за вклад в развитие и продвижение социального

предпринимательства в России (далее -  Премия). Премия проводится с 2012 года и

является одним из ключевых и широко освещаемых событий российского социального

бизнеса. Благодаря Премии признание и поддержку получают десятки

предпринимателей, деятельность которых направлена на решение актуальных

социальных проблем. Данная награда также ежегодно вручается общественным

деятелям, органам государственной власти, представителям крупного бизнеса и

средствам массовой информации, вносящим свой вклад в развитие социального

предпринимательства на территории нашей страны.

Предлагаем Ямало-Ненецкому автономному округу стать участником Премии и
IJ

подать заявку в номинации «За лучшую региональную программу поддержки

социального предпринимательства», учрежденной Министерством экономического
развития РФ.

Также просим Вас оказать информационную поддержку Премии и

проинформировать представителей малого и среднего бизнеса, некоммерческих и
119019, Россия, г. Москва, тел.: 8-495-780-96-71 www.impulsdobra.ru
ул. Знаменка, дом 8/13, стр. 2 8-800-333-68-78 www.nb-fund.ru/award/

факс: 8-495-780-96-74 e-mail: premia@nb-fund.ru

Уважаемый Дмитрий Николаевич!

М М . / 6

http://www.impulsdobra.ru
http://www.nb-fund.ru/award/
mailto:premia@nb-fund.ru

общественных организаций региона, ведущих деятельность в области социального

предпринимательства, о возможности участия в иных номинациях Премии.

За историю проведения Премии в качестве ее партнеров выступали

Государственная Дума РФ, Совет Федерации РФ, Агентство Стратегических Инициатив,

Министерство экономического развития РФ, Министерство образования и науки РФ,

Общественная Палата РФ, Российский союз промышленников и предпринимателей,

Торгово-промышленная палата РФ, Общероссийская общественная организация

«ОПОРА РОССИИ», Правительство Москвы. Приветственные письма в адрес

участников мероприятия были получены от Д.А. Медведева, С.Е. Нарышкина, В.И.
? ■
Матвиенко, Патриарха Кирилла.

В 2016 году в Москве пройдет пятая юбилейная церемония награждения

лауреатов Премии. Призовой фонд составляет более 2 млн. рублей, награды получат
г . .

победители в семи номинациях.

Торжественная Церемония награждения Лауреатов Премии состоится 17 мая 2016

года в здании Правительства Москвы по адресу: г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 36/9.

С дополнительной информацией о проведении Премии Вы можете ознакомиться

3 приложении к письму, а также на официальном сайте Фонда (www.nb-fund.ru) и

сайте Премии (www.impulsdobra.ru).

Приложения:

1. Информационная справка на 2-х листах.

2. Брошюра о проведении Премии «Импульс добра» в 2015 г.

С уважением,

Директор Фонда «Наше будущее»

Зверева Наталия Ивановна

Исполнитель: Анна Крошкина, тел. 8(495)780-96-71, доб.40-06, e-mail: kro_as@nb-fund.ru

119019, Россия, г. Москва,
ул. Знаменка, дом 8/13, стр. 2

тел.; 8-495-780-96-71
8-800-333-68-78

факс: 8-495-780-96-74

www.impulsdobra.ru
www.nb-fund.ru/award/
e-mail: premia@nb-fund.ru

http://www.nb-fund.ru
http://www.impulsdobra.ru
mailto:kro_as@nb-fund.ru
http://www.impulsdobra.ru
http://www.nb-fund.ru/award/
mailto:premia@nb-fund.ru

Приложение

Информационная справка

Фонд региональных социальных программ «Наше будущее» создан в 2007 году
по инициативе крупного российского бизнесмена Вагита Алекперова. Основным
направлением деятельности Фонда является развитие и продвижение социального
предпринимательства в России.

Премия «Импульс Добра», вручаемая за вклад в развитие и продвижение
социального предпринимательства, проводится Фондом «Наше будущее» с 2012
года. Ключевая задача Премии — привлечение внимания общества,
государственных и муниципальных органов управления, а также средств
массовой информации к лучшим практикам социального бизнеса, реализуемым в
нашей стране, поощрение и поддержка лидеров в продвижении социального
йрбдпринимательства в России.

Премия «Импульс добра» проводится при поддержке Государственной Думы РФ,
Министерства экономического развития РФ, Общественной Палаты РФ,
Российского союза промышленников и предпринимателей, Торгово-
промышленной палаты РФ, Общероссийской общественной организации
«ОПОРА РОССИИ», Правительства Москвы, Российского микрофинансового
центра, Русской православной церкви, Агентства стратегических инициатив,
крупных финансовых и промышленных компаний.

ь Номинации Премии 2016 года:

■ «За личный вклад в развитие социального предпринимательства»
■ «За лидерство в продвижении социального предпринимательства»
■ «За лучшую региональную программу поддержки социального

предпринимательства» (номинация учреждена Министерством
экономического развития РФ)

■ «За системный подход к социальному предпринимательству» (номинация
учреждена Агентством стратегических инициатив)

■ «За лучшее освещение социального предпринимательства средством
массовой информации»

■ «За лучшую корпоративную программу по развитию социального
предпринимательства» (номинация учреждена Российским союзом
промышленников и предпринимателей)

■ «За лучший молодежный проект в сфере социального
предпринимательства»

119019, Россия, г. Москва,
ул. Знаменка, дом 8/13, стр. 2

тел.: 8-495-780-96-71
8-800-333-68-78

факс: 8-495-780-96-74

www.impulsdobra.ru
www.nb-fund.ru/award/
e-mail: premia@nb-fund.ru

http://www.impulsdobra.ru
http://www.nb-fund.ru/award/
mailto:premia@nb-fund.ru

Премиальный фонд Премии «Импульс добра» в 2016 году составляет 2,15
млн рублей.

Прием заявок на соискание Премии проходит с 25 января 2016 года по 10 апреля
2016 года. Заседание Жюри с целью формирования списка финалистов в каждой
номинации, состоится 19 апреля 2016 года.

Выбор и утверждение лауреатов состоится на заседании Общественного Совета
27 апреля 2016 года.

Церемония награждения лауреатов Премии пройдет 17 мая 2016 г. в здании
Правительства Москвы по адресу: г. Москва, Новый Арбат, 36/9.

Дополнительная информация о Премии «Импульс добра»

«Горячая линия» 8 800 333 6878, доб. 2 (по будням с 9.00 до 18.00 по
московскому времени (по России звонок бесплатный)
Электронная почта: premia@nb-fund.ru
Сайт http://www.impulsdobra.ru/.

Члены Оргкомитета:
Скорая Татьяна, тел. +7(495)780-96-71 доб. 4011; моб.: +7 916 830 31 41, e-mail: sko_tv@nb-
fond.ru
Крошкина Анна, тел.: +7(495)780-96-71доб. 4006; моб.+7 906 083 44 02, e-mail: kro_as@nb-
fpnd.ru

119019, Россия, г. Москва,
ул. Знаменка, дом 8/13, стр. 2

тел.: 8-495-780-96-71
8-800-333-68-78

факс: 8-495-780-96-74

www.impulsdobra.ru
www.nb-fund.ru/award/
e-mail: premia@nb-fund.ru

mailto:premia@nb-fund.ru
http://www.impulsdobra.ru/
http://www.impulsdobra.ru
http://www.nb-fund.ru/award/
mailto:premia@nb-fund.ru

ФОНА  Р Е Г И О Н А Л Ь Н Ы Х  С О Ц И А Л Ь Н Ы Х  П Р О Г Р А М М  В . А Л Е К П Е Р О В А  Ф О Н А
ЛИГШ НАШ Е

Ш Б У Л У Ш Е Е

/ь nq т-Ру /бЛ.зг -  / г
На No______ от_______

Губернатору Ямало-Ненецкого автономного округа

г-ну Кобылкину Д.Н.

Пр:'К1! •'.-.Ч
1 Ч . , , . I I  . и  I :  , '[Л  I ]

/6 ГУважаемый Дмитрий Николаевич! \ ,,

‘‘ | 1>.ч . ..

Информируем Вас о том, Фонд региональных социальных программ «Наше

будущее» с января текущего года принимает заявки на Всероссийский конкурс

Ljпроектов «Социальный предприниматель -  2016».

Целью проведения данного Конкурса является отбор, финансирование и

всесторонняя поддержка проектов в сфере социального предпринимательства.

Итогом проведения Конкурса за 8 лет стала поддержка 150 проектов из 48

регионов РФ на общую сумму более 366 млн. рублей.

К сожалению, в 2015 году из Вашего региона не поступило ни одной заявки.

^  этой связи обращаемся к Вам с просьбой оказать поддержку в распространении

информации о начале приема заявок на Конкурс среди субъектов малого и

среднего предпринимательства, а также представителей некоммерческого сектора.

Просим Вас способствовать распространению информации о Конкурсе через

городские информационные ресурсы, муниципалитеты, организации*

поддерживающие малый и средний бизнес, средства массовой информации.

Также информируем Вас об иных направлениях деятельности Фонда,

которые активно развиваются в настоящее время. Это Лаборатория социального

предпринимательства и Сертификация социальных предпринимателей. Более

подробная информация об этих проектах отражена в приложении к данному

письму.

Мы активно работаем над развитием инфраструктуры социального

предпринимательства в регионах России. С целью консолидации усилий в

решении актуальных социальных проблем страны и увеличения эффективности

‘ 4’ 1190! 9, М осква, ул. Знаменка, а .8 /13, строение 2

ОГРН 1077799011003 тел :+7 (495) 78096 71
ИНН 7704273840 ф а кс : +7 (495) 78096 74

оЛ /6

различных инструментов поддержки предпринимателей, работающих в данном

направлении, просим Вас направить в адрес Фонда информацию о наиболее

значимых для Ямало-Ненецкого автономного округа направлениях развития

социального предпринимательства.

Надеемся на долгосрочное и плодотворное сотрудничество.

р г  Приложение: Информационная справка на 3-х листах

С уважением,

Директор Фонда «Наше будущее»

Зверева Наталия Ивановна

Исполнитель: Анна Крошкина, тел. 8(495)780-96-71, доб. 40-06, e-mail: kro-as@nb-fund.ru

119019, М осква, ул. Знаменка, л .8 /13, строение 2

ОГРН 1077799011003
ИНН 7704273840

тел :+7 (495) 78096 71
ф а к с :+7 (495) 78096 74

mailto:kro-as@nb-fund.ru

Информационная справка

Результаты проведения Всероссийского Конкурса проектов

«Социальный предприниматель -  2015»

В 2015 году в рамках Конкурса было получено 265 заявок с проектами из

66 регионов России.

Победителями Конкурса стали 17 проектов из 14 регионов, получившие

финансовую поддержку в форме беспроцентных займов:

1. Проект «Создание туристического комплекса «Форт Дёнхофф»

(Калининградская область, г.Калининград), сумма финансирования -  1 500 ООО

рублей.

2. Проект «Пансионат для пожилых людей «Варежкино» (Калининградская

область, п. Янтарный), сумма финансирования -  5 ООО ООО рублей.

3.Проект «Территория здорового детства» (Курская область, г. Курск), сумма

финансирования - 800 000 рублей.

4. Проект «Опека - частный пансионат для пожилых людей, нуждающихся в уходе»

(г. Москва), сумма финансирования - 10 000 000 рублей.

5. Проект «Камчатский центр социального туризма «Росомаха» (Камчатский край,

г. Елизово), сумма финансирования - 6 500 000 рублей.

6С Проект «Частное учреждение для дошкольников (ЧУДО) Карапуз» (Ханты-

Мансийский автономный округ-Югра, г. Ханты-Мансийск), сумма финансирования

500 000 рублей.

7. Проект «Поточное производство обуви способом прямого литья, сделанное

руками инвалидов для здоровых людей» (г.Санкт-Петербург), сумма

финансирования - 500 000 рублей.

8. Проект «Школа молодых инженеров «ВундерКинд» (Ивановская область, г.

Иваново), сумма финансирования -2 000 000 рублей.

9. ; Проект «Центр женского здоровья и планирования семьи» (Астраханская

область, п. Лиман), сумма финансирования - 4 550 000 рублей.

/ /90/9, М осква, ул. Знаменка, л.8 /13, строение 2

Приложение

ОГРН 1077799011003
ИНН 7704273840

тел: +7 (495} 78096 71
ф а кс : +7 (495) 78096 74

10. Проект «Сеть хостелов GOOD LUCK» (Ярославская область, г. Ярославль),

сумма финансирования - 5 ООО ООО рублей.

11. Проект «Детский Оздоровительный Центр «Здравствуй» (Московская область,

г. Долгопрудный), сумма финансирования - 5 ООО ООО рублей.

12. Проект «Открытие центра творчества «Чудеево» (Московская область, г.

Красногорск), сумма финансирования - 450 ООО рублей.

13. Проект «Развитие проекта «Пансионат «Березово» для проживания пожилых

1цЪдей» (Кемеровская область, г. Новокузнецк), сумма финансирования - 870 ООО

рублей.

14. Проект «Центр развития ребенка «Школа радости» (Свердловская область, г.

•Ирбит), сумма финансирования - 6 ООО ООО рублей.

15. Проект «Домашние половички руками бабушек» (Вологодская область, д.

Ботово), сумма финансирования - 800 000 рублей.

й 6. Проект «Создание Межнационального дошкольного образовательного холдинга

«Беби-лайф» (Пермский край, г. Пермь), сумма финансирования - 8 000 000 рублей.

17. Проект «Ранняя диагностика онкологических заболеваний эндоскопическими

методами» (Вологодская область, г. Череповец), сумма финансирования

3.800 000 рублей.

119019, М осква, ул. Знаменка, л.8 /13, строение 2

ОГРН 1077799011003 тел: +7(4 95) 780 96 71
ИНН 7704273840 ф акс : +7 (495) 780 96 74

Лаборатория социального предпринимательства

Лаборатория социального предпринимательства была создана Фондом «Наше

будущее» в начале 2014 года с целью формирования новых инструментов

поддержки и развития социального бизнеса в России. За два года работы

Лаборатория провела более 90 вебинаров (дистанционных семинаров), а также

несколько тематических и отраслевых курсов, охватывающих различные аспекты

социально-предпринимательской деятельности. В нескольких регионах России

реализована Школа социального предпринимательства. Разработан отдельный

семинар, посвященный теме развития социального предпринимательства в

муниципальных образованиях, в рамках которого на базе реальных кейсов

разбираются особенности социального бизнеса, методы его идентификации и

инструменты поддержки подобных проектов муниципальными органами власти.

Также разработан курс для руководителей государственных, региональных и

муниципальных учреждений, оказывающих социальные услуги, который

рассказывает об особенностях предоставления данными организациями платных

услуг населению. Всего образовательными программами Лаборатории охвачено

более 22 ООО человек.

Сертификация социальных предприятий

Сертификация социальных предприятий -  это процедура, которая даёт

•возможность установить принадлежность предприятия к социальному бизнесу.

Сертификат, выданный компании, подтверждает её социально

предпринимательский статус. Стратегические цели сертификации: повышение

осведомленности о социальной продукции и формирование полноценного

сообщества собственников социального бизнеса.

У.

119019, М осква, ул. Знаменка, а .8 /13, строение 2

ОГРН 1077799011003
ИНН 7704273840

тел:+7 (495) 78096 71
ф а к с :+7 (495) 78096 74